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DEDEMAN, 

AL DOILEA 

MAGAZIN 

LA GALAŢI
EXTINDERE. Compania 

Dedeman va deschide în curând 

un al doilea magazin la Galaţi, pe 

bulevardul George Coșbuc, în spatele 

magazinului Lidl de vizavi de Patinoar. 

> pag. 09

Afl ând că Primăria Galați vrea 
să scoată la vânzare apartamen-
tele din cartierul ANL Dimitrie 
Cantemir și dorind, probabil, să 
fi e siguri că își vor putea cumpăra 
locuințele în care stau, mai mulți 
gălățeni din cartierul respectiv 
au avut o inițiativă cel puțin ciu-
dată. Concret, ei au completat 
niște hârtii cu datele lor perso-

nale - inclusiv CNP, serie buletin, 
număr contract închiriere etc., 
hârtii pe care le-au depus acolo 
de unde le-au luat, la magazinul 
Economat de la parterul blocu-
lui S9, magazin care aparține de 
Administrația Piețelor Agroali-
mentare SA.

Judecând la rece, e logic că 
acest circuit al hârtiilor care vi-

zează potențiala vânzare a unor 
apartamente din proprietatea 
Primăriei Galați nu avea cum să 
se desfășoare printr-un magazin, 
oricare ar fi  acesta, ci prin Primă-
rie sau o altă instituție din subor-
dinea acesteia.

Contactate de „Viața libe-
ră“, atât Primăria Galați, cât și 
Administrația Piețelor Agroali-

mentare ne-au confi rmat că nu 
au nimic de-a face cu această 
inițiativă și că acele hârtii nu au 
nicio valoare. Municipalitatea a 
mai precizat că „se dorește vânza-
rea apartamentelor către chiriași, 
însă mai trebuie parcurși pași le-
gali procedurali, inclusiv intabu-
lări și extrase de carte funciară.“. 
, Cristinel Luca  > pag. 04

Apartamente ANL, 
cumpărate prin magazinul din colţ

valuta BNR

€4,94 
$4,33

meteo

6˚ 
Vânt

Cursul de schimb valutar

la data de 7.02.2022

PENTRU CĂ SITUAŢIA POATE ESCALADA  > EVENIMENT/05

03eveniment
Tariful gigacaloriei 
pentru clienţii Calorgal 
rămâne neschimbat

07administraţie
“Repoziţionarea” 
Galaţiului pe harta 
rutieră a României 

03eveniment
Pentru cine cumpără 
Primăria Galaţi 
energie electrică
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editorial
viaţa liberă

În căutarea „diamantului“ salvator al Transurb

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Îmi amintesc de parcă ar fi 
fost ieri. Tocmai împlineam 
18 ani, reuşisem la facultate 

şi l-am anunţat mândră pe 
tata: „De azi sunt pe picioarele 
mele!”. „Pe picioarele tale şi pe 
buzunarul meu”, mi-a replicat, 
zâmbind, tata. De scena asta - 
naivă pentru vremurile în care 
trăim - îmi aduc aminte când se 
învârtoşează vreun ales, uitând 
că nu vine cu banii lui de-
acasă pentru a-şi pune în operă 
ideile. Ci ia decizii pe banii şi 
pe viitorul nostru.

„Suntem singuri pe tarla!”, 
spunea, în urmă cu un an, 
primarul Ionuţ Pucheanu, 

când promitea o revoluţie 
administrativă sub pălăria 
Primăriei, dar mai cu seamă 
la Transurb: „Din ianuarie-
februarie, cel târziu, vom avea o 
viziune total schimbată asupra 
modului în care trebuie făcute 
lucrurile”. E drept, edilul-şef n-a 
precizat anul, dar uite că suntem 
în februarie 2022 şi Transurb e 
într-o situaţie şi mai… delicată, 
ca să nu spun altfel. La ghiulelele 
pe care le târa, a mai venit şi 
cocoaşa facturilor la energie şi 
la gaz. Iar banii par să fi e mai 
puţini decât anul trecut.

Tot anul trecut, după ani de 
conducere PUR-ă, PC-istă şi ALDE-
istă, a venit, la cârma Transurb, 
un director cu carnet de PSD. 
Priceput la cifre şi legi în zona 
economică - spun unii - dar nu 

Anca 
Melinte

şi la dialogul cu 800 de salariaţi 
nemulţumiţi. Dovadă că a ajuns 
să intre în întreprindere cu 
jandarmii şi să i se ceară demisia 
de salariaţi şi de Primărie. Despre 
cele două zile de transport public 
paralizat de grevele spontane ale 
salariaţilor nu mai spun. Însă tot 
de la sfârşitul lui noiembrie anul 
trecut, Transurb are un director 
interimar numit din interiorul 
întreprinderii. Adică nu trimis 
„de la partid”, ca în cazul 
celorlalţi, căruia nu a trebuit 
să-i arate nimeni unde-i toaleta, 
în prima zi de directorat. Şi nici 
să-i povestească nimeni cum (nu) 
merge treaba la Transurb, pentru 
că ştia şi vedea şi singur.

„Sper, în acest moment, ca 
domnul Paraschiv să fi e acel 
<diamant> care a stat îngropat 

maxime

“
Tragic e și când  

te simţi tânăr la 

bătrâneţe și cei din 

preajmă nu te cred

VASILE GHICA

sinaxar
8.02.2022

Sf. M. Mc. Teodor Stratilat; u

Sf. Proroc Zaharia

înapoi
Când nu mai e loc pe pârtie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Aș încerca unele expresii u

pe care niciodată nu le voi 
utiliza la adevărata lor valoare. 
Sunt tentat să scriu ori să spun 
lucruri străine fi inței mele. De 
pildă, sună foarte interesant 
următoarea sintagmă, e de 
science-fi ction: „Mi-a venit 
pensia!“

Dacă acum va fi  crescută u

limita de vârstă la 70 de ani, 
într-un deceniu se va duce 
la 80, apoi tot mai sus, vorba 
cântecului. Asta mi-a fost dat să 
trăiesc, să n-o cunosc în carne și 
oase pe Charlize Theron și să nu 
apuc talonul rentei viagere. Iar 
la Șarlița tot mai am o șansă...

Dom’ președinte Klaus u

Iohannis, mai lăsați pârtia 
aia liberă, nu e doar pentru 

distracție! De pildă, la Jocurile 
Olimpice de Iarnă de la Beijing, 
concurentul României la sanie 
s-a răsturnat. Evident că și-ar 
fi  dorit să se antreneze și el pe 
undeva.

Există momente în care u

chiar poți fi  surprins, iar 
următoarea știre mi-a ridicat 
începutul de săptămână 
pe elevator. „Niște microbi 
originari din Antarctica, despre 
care se știe că se hrănesc cu 
motorină, ar putea contribui 
la combaterea poluării cu 
plastic.“ Deja știu și de ce 
crește atât de mult prețul 
combustibililor. Oare au 
încercat microorganismele astea 
nenorocite și cerealele cu lapte?

Un tânăr din Franța a avut u

parte de o întâlnire dură cu 
o lebădă, care nu voia să-și 
împartă teritoriul. Băiatul a 

sărit în iaz, spre nemulțumirea 
lebedei, care i-a dat o lecție, 
anunță presa de pe la noi. Se 
mai întâmplă și nenorociri, 
dar numai la ei. Românul, de 
exemplu, are expertiză pe acest 
palier, și-a dat bine mâna pe la 
Viena.

Gazetele de scandal, cu toate u

că pacea nu este propovăduită 
de nimeni (nici n-ar trebui, ține 
de scopul principal al presei), 
anunță că fostul fotbalist Bănel 
Nicoliță a refuzat să participe 
la reality-show-ul Survivor, 
cu toate că i se oferea o sumă 
uriașă. Viața bate fi lmul, iar 
despre tipul din Făurei se 
auzea lunile trecute că, în lipsă 
de fonduri, chiar trage ca la 
Supraviețuitorul. Încercați la un 
politician, eventual la unul care 
e dispus să facă orice alianță 
pentru a rămâne la butoane! 

P
ână la sosirea Cuvintelor, până când 
Figurile de Stil vor bate la uşă... 
privesc pe fereastră cum alde Oarecare 

banalizează sărutul! Iar steaua aceea, pe 
care e scris numele meu, nici nu cade şi nici 
nu răspunde la telefon!
În fi ecare secundă, doar Luna îmi trimite 
Duminici şi mă avertizează cum NU se 
pregăteşte o noapte de dragoste chiar 
dacă a/selenizarea poate să fi e perfectă şi 
defi nitivă!
Până la sosirea Cuvintelor... Hortensia este 
mult mai frumoasă decât Camelia, iar 
Crizantema devine campioană la seducţie-
viteză!
În pauza dintre Trup şi Sufl et admir 
moralitatea Cererii de Lemne şi stau corect 
la taclale cu vântul, despre Rolul Filozofi ei 

în Ameliorarea Raselor de Animale și 
despre Logica Iepurelui în Grădina de 
Zarzavat!
Dorul lui Da Vinci stă ascuns în spatele 
Giocondei şi urmăreşte ultimul Fluture de 
Toamnă în zborul bezmetic spre Nicăieri!
Până la sosirea Cuvintelor... mă străduiesc 
să nu visez şi să nu mă viseze Bestia de la 
etajul patru fără un sfert! Fiindcă, dacă o 
visez, în veac de veac n-o să mai vină nici 
un cuvânt de care să mă ţin în lupta cu 
Ochiul de Sfi nx! Fiindcă, dacă mă visează, 
toate cuvintele vor veni şi se vor năpusti 
şi mă vor sfărâma şi nu-şi vor mai aminti 
niciodată de mine!
În pauza dintre Eu şi celălalt, Eu îmi 
aduc aminte că sunt Singur ca un Număr 
de Pantof, că sunt Zeul Ne/Autorizat al 

Moldovei, înfrânt în bătălia de mai sus, că-
mi peticesc Rănile cu Miros de Fân, că plec 
încet, din ce în ce mai încet, în/spre cel mai 
Mare Nicăieri... şi că în urma mea Rămân 
numai şi numai Statui de Sare pe Obrazul 
Pământului!
Până la sosirea Cuvintelor mi-i tare Dor de 
Mama - Singura Lege din Univers! Iar în 
pauza dintre Iluzii mi-i tare Dor de Tata 
- Omul care a mers pe Jos până la Moarte 
şi Înapoi, uite-aşa, ca să-(mi) netezească/
îndrepte Cărarea Luminii cu lopata!
Doar cântul cucuvelei şi urletul câinelui 
îmi aduc aminte că n-au sosit Cuvintele şi 
că Figurile de Stil s-au sinucis de Disperare! 
Iar steaua aceea, pe care stă scris numele 
meu, nici nu cade şi nici nu răspunde la 
telefon!  .

divina
tragedia
SOSIREA CUVINTELOR ;la uşa poetului necunoscut=

prin atelierele Transurb și 
căruia i s-a oferit o mare șansă, 
atât pentru el, cât mai ales 
pentru societatea de transport”, 
ne declara primarul Ionuţ 
Pucheanu, în interviul de luni. 
Numai că oricâte carate ar valora 
ca om şi ca profesionist, oricât 
de tare ar străluci directorul 
prin praful halelor de reparaţii, 
adevărata decizie cu privire 
la Transurb este eminamente 
politică. Aleşii locali, prin 
majoritatea lor, decid cine 
primeşte sau nu abonament 
gratis, pe unde circulăm, de 
câte ori şi cu câte mijloace de 
transport. Şi aici am avea nevoie 
de nişte minţi briliante… Mai 
ales că deciziile lor sunt pe 
buzunarul nostru. Chiar dacă 
sunt ei singuri pe tarla...  .

nec plus ultra
ETERNIZARE în VIS

ION ZIMBRU                          (DE/SPRE MOLDOVA) 

am visat că te duceai la gară,/ pe cărarea dintre sud şi nord -

cea mai pe/trecută din MOLDOVA,/ cea mai dreaptă dintre ştiu şi pot

ai visat că mă-ntorceam din gară,/ pe cărarea dintre nord şi sud -

cea mai pe/trecută din MOLDOVA,/ cea mai dreaptă dintre văd ş-aud

se făcea că nici nu se mai poate/ să nu ne-ntâlnim într-acest VIS

şi să mergem, amândoi, întruna,/ până-n IAD sau până-n PARADIS

şi ne-am întâlnit la jumătatea/ celei mai frumoase cărărui

dintre două puncte cardinale/ ale NOASTRE ş-ale NIMĂNUI

nu-mi venea să cred cum că nici ţie/ nu-ţi venea să crezi - şi nici acum

nu ne dumirim că nu-i aievea/ farmecul desenelor de fum

din sufl area grea, majestuoasă/ a locomotivei care-a dus

şi-a adus MOLDOVA FIRII noastre/ până când nu mai avem de spus

decât ceste câteva cuvinte/ dulci, amare, calde, reci şi sfi nte:

DOAMNE-DUMNEZEULE, ce mare/ este MILA TA că ne-ai deschis

CALEA ne/ferată în/spre TINE,/ în/spre VEŞNICIA cea din VIS 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Tariful gigacaloriei 
pentru clienţii Calorgal 
rămâne neschimbat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Odată cu primirea avizului 

favorabil al ANRE pentru noul 

tarif al gigacaloriei, Consiliul 

Local Galaţi urmează să aprobe, 

în ședinţa de joi, 10 februarie, 

preţul energiei termice facturate 

populaţiei, precum și nivelul 

subvenţiei de la bugetul local 

pentru acoperirea diferenţelor 

de preţ. Deși noul preţ al 

gigacaloriei va fi  de 664,06 lei, 

de aproximativ 1,4 ori mai mare 

decât vechiul preţ (473,81 lei/

Gcal), autorităţile locale vor să 

păstreze neschimbat preţul pe 

care urmează să-l plătească 

populaţia, majorând, în schimb, 

nivelul subvenţiei de la buget.

 Conform unui proiect de ho-
tărâre de CL, preţul de producere, 
distribuţie și furnizare a energiei 
termice pe bază de gaze naturale 
din centrale termice în munici-

piul Galaţi va fi  în sumă de 664,06 
lei/Gcal, exclusiv TVA. Subvenţia 
unitară de la bugetul local pentru 

acoperirea diferenţelor de preţ va 
fi  de 470,19 lei/Gcal, exclusiv TVA, 
iar preţul local al energiei termi-

ce facturate populaţiei va fi  de 
193,87 lei/Gcal, exclusiv TVA. 

 Cu TVA redus la 5% de la 1 ia-
nuarie, noile tarife vor fi : 678,36 
lei gigacaloria (faţă de 473,81 lei 
anul trecut), 493,7 lei/Gcal sub-
venţia (faţă de 270,24 lei/Gcal 
anul trecut) și 203,57 lei/Gcal ta-
riful plătit de populaţie, la fel ca 
anul trecut. 

 Noile tarife ar urma să se apli-
ce începând cu 1 februarie 2022. 

 Deocamdată, documentul 
este în stadiul de proiect. Urmea-
ză să fi e discutat în comisie și apoi 
să fi e supus aprobării consilieri-
lor locali. 

 Calorgal mai alimentează 
cu energie termică în sistem 
centralizat aproximativ 6.000 
de apartamente din municipiul 
Galaţi, din 48 de asociaţii de 
proprietari. Calorgal furnizează 
energie termică, printre altele, la 
sediile Prefecturii, ISU, Primări-
ei, la blocurile ANL și la bazele 
sportive. .

SUBVENŢIE MAJORATĂ  .  PROPUNERE

 PENTRU CINE 

CUMPĂRĂ 

PRIMĂRIA 

GALAŢI ENERGIE 

ELECTRICĂ  
LICITAŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi a pus la bătaie 

un contract cu o valoare totală 

estimată de 6.000.000 de lei fără 

TVA pentru „furnizare energie 

electrică la consumatori eligibili“. 

Este vorba, potrivit informaţiilor 

obţinute de la Biroul de presă 

al administraţiei locale, despre 

iluminatul public - aproximativ 230 

de puncte de aprindere, despre 

clădirile administrative - sedii ale 

direcţiilor Primăriei, baze sportive 

etc., în total 77 de puncte de 

consum, şi despre obiective de 

pe domeniul public, cum ar fi  

panourile de informare din staţiile 

de transport, toalete publice, 

semafoare etc. Valoarea estimată a 

contractului a fost calculată astfel: 

7.500 MWh x 800 lei/MWh lei fără 

TVA. Până pe 22 februarie 2022, 

municipalitatea aşteaptă oferte din 

partea oricărui titular de licenţă 

de furnizare a energiei electrice. 

Criteriul de atribuire va fi  cel mai 

bun raport calitate-preţ. Durata 

contractului este de şase luni, 

pentru perioada cuprinsă între 1 

martie şi 31 august 2022.  . A.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Aproape 15 la sută dintre gălă-
ţenii testaţi în ultimele 24 de ore 
au fost găsiţi infectaţi cu noul co-
ronavirus. Nu a mai fost raportat 
niciun deces în rândul persoane-
lor infectate.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 957 de 

pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 138 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 53.412. După parcurge-
rea protocolului de tratament de 
două săptămâni, 31 de pacienţi 
confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare.

 Ziua de luni, 7 februarie, nu a 
mai adus niciun deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a rămas 1.719.

 Tot luni, 7 februarie, au fost 
declaraţi vindecaţi 377 de paci-
enţi, ceea ce face ca totalul per-
soanelor depistate pozitiv și tra-
tate să ajungă la 45.468.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 5.885 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu a crescut la 451. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
340 de bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 357.262 
de teste. .

COVID-19
Peste 130 de gălăţeni, 
găsiţi infectaţi în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 fe-

bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești şi Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Mat-

ca.  . Beatrice Dumitriu

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 221 de persoane au fost 
vaccinate anti-COVID duminică, 
6 februarie, în județ.

33 de gălățeni au benefi ciat de 
prima doză, 71 au efectuat doza 
a doua, iar alți 117 pe cea de bo-
oster, astfel: câte 52 la centrele 
de la Patinoar (9 prima doză, 1 
doză unică, 13 doza 2 și 29 doza 
3) și la cele de la Sala Sporturilor 
(3 prima doză, 2 doze unice, 10 
doza 2 și 37 doza 3), 41 la Baza 
„Siderurgistul“ (14 prima doză, 
21 doza 2 și 6 doza 3), 27 la Cen-
trul de vaccinare Ivești (1 prima 
doză, 5 doza 2 și 21 doza 3), 26 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (8 doza 2 și 18 doza 3), 11 
la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(1 prima doză, 6 doza 2 și 4 doza 
3), 6 la Centrul de vaccinare Co-
rod (1 prima doză, 4 doza 2 și 1 
doza 3), 4 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (1 prima doză, 2 doza 2 
și 1 doza 3) și 2 doze 2 la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci.

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel județean 

a ajuns la 394.062, însă doar 
146.464 de gălățeni au primit 
și a doua doză până în prezent, 
cu mențiunea că, dintre aceștia, 
53.068 sunt triplu vaccinați. Tot-
odată, 45.706 persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (doză 
unică), în vreme ce alte 2.360 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.  .

anti SARS-CoV-2
Interes tot mai scăzut 
pentru vaccinare la Galaţi
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Apartamente ANL,                           
cumpărate 
prin magazinul din colţ
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Titlul este puţin forţat, dar am 

încercat să descriem cât mai 

exact iniţiativa neobișnuită pe 

care au avut-o câţiva locatari 

din cartierul ANL Dimitrie 

Cantemir. 

Afl ând că Primăria Galaţi vrea 
să scoată la vânzare apartamen-
tele din cartierul ANL Dimitrie 
Cantemir și dorind, probabil, să 
fi e siguri că își vor putea cumpăra 
locuinţele în care stau, mai mul-
ţi gălăţeni din cartierul respec-
tiv au avut o iniţiativă cel puţin 
ciudată. Concret, ei au completat 
niște hârtii cu datele lor perso-
nale - inclusiv CNP, serie buletin, 
număr contract închiriere etc., 
hârtii pe care le-au depus tot 
acolo de unde le-au luat, la ma-
gazinul Economat de la parterul 
blocului S9, magazin care apar-
ţine de Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. 

 „Cine are nevoie 
de toate datele alea?“ 

Judecând la rece, e logic că 
acest circuit al hârtiilor care vi-
zează potenţiala vânzare a unor 
apartamente din proprietatea 
Primăriei Galaţi nu avea cum să 
se desfășoare printr-un maga-
zin, oricare ar fi  acesta, ci prin 
Primărie sau o altă instituţie din 
subordinea acesteia. Tot logic este 
că această operaţiune de vânza-
re a apartamentelor ANL se va 
desfășura OFICIAL, cu înștiinţări 
OFICIALE către actualii chiriași 
sau către asociaţia de locatari, și 
nu prin niște hârtii care „circu-
lă“ fără să știe nimeni de unde 
vin și unde ajung. Nu în ultimul 
rând, protecţia datelor personale, 
atât de invocată în ultimul timp, 
funcţionează cel mai bine atunci 
când tu, în primul rând, ai grijă 
de datele tale personale și nu le 
scrii pe orice bucată de hârtie îţi 
pică în mână. 

„Recunosc, m-am păcălit și 
eu“, ne-a spus Iuliana Anghelu-

ţă, unul dintre locatarii de la blo-
curile din Cantemir. „Am luat 
și eu o hârtie de la Economat, 
am completat-o cu datele perso-
nale cerute și am dus-o înapoi la 
magazin. Abia apoi m-am gândit 
că e ciudată această treabă, am 
stat pe internet până noaptea 
târziu să încerc să mă lămuresc 
și apoi m-am întrebat cine are 
nevoie de acele hârtii. A doua zi 
dimineaţă am sunat la Primărie, 
de unde mi s-a spus că Primăria 
nu are nicio legătură cu hârtiile 
completate de noi și că au fost 
primite mai multe sesizări de 
la locatarii din zonă“, ne-a spus 
gălăţeanca. 

 Primăria: „Acele hârtii 
nu au nicio valoare“ 

Contactate de "Viaţa liberă“, 
atât Primăria Galaţi, cât și Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimenta-
re ne-au confi rmat că nu au nimic 
de-a face cu această iniţiativă și că 
acele hârtii nu au nicio valoare. 
"Referitor la solicitarea dumnea-

voastră, vă comunicăm că nu este 
vorba despre o iniţiativă a Primă-
riei municipiului Galaţi sau a Ad-
ministraţiei Pieţelor, iar din veri-
fi cările efectuate s-a constatat că 
este un demers al unor locatari 
din cartierul D. Cantemir. Bine-
înţeles că angajatei magazinului 
i s-a transmis să nu mai dea curs 
unor astfel de iniţiative ce privesc 
situaţia imobilelor, fără acordul 
municipalităţii“, este răspunsul 
primit de la Biroul de presă al 
Primăriei Galaţi, punct de vedere 
asumat complet și de Administra-
ţia Pieţelor Agroalimentare. 

 Municipalitatea a mai preci-
zat că "se dorește vânzarea apar-
tamentelor către chiriași, însă 
mai trebuie parcurși pași legali 
procedurali, inclusiv intabulări și 
extrase de carte funciară. Cel mai 
probabil, vânzările se vor face eta-
pizat, iar primele estimăm că vor 
avea loc în decurs de câteva luni. 
Vor fi  anunţuri publice“, se pre-
cizează în răspunsul Primăriei 
Galaţi. . sursă foto: facebook

INIŢIATIVĂ A UNOR LOCATARI DIN CARTIERUL CANTEMIR  .  NEOBIȘNUIT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Harta online privind locurile 
disponibile din parcările reziden-
ţiale poate fi  consultată pe site-ul 
Primăriei municipiului Galaţi 
(https://parcarigalati.gisapp.ro/
index), anunţă Biroul de presă al 
administraţiei locale. Este vorba 
despre locurile de parcare pregăti-

te pentru o nouă sesiune de atribu-
ire din Mazepa I, Micro 21, Mazepa 
II, Ţiglina II și Micro 18, conform 
calendarului anunţat deja. 

"Subliniem, în context, că sub-
zonele din cartierele vizate s-au 
comasat, astfel încât o persoană 
poate opta în vederea atribuirii 
pentru orice loc disponibil din 
cartierul unde își are domiciliul“, 
precizează municipalitatea. .

atribuire
Harta locurilor de parcare disponibile

Un divorţ 
la fi ecare 
cinci 
căsătorii

GALAŢI. Cele mai recente date 

publicate de Direcţia Judeţeană de Sta-

tistică arată că, în luna octombrie a anului 

trecut, în judeţul Galaţi au fost înregistrate 

274 de căsătorii, cu 159 mai puţine faţă 

de luna precedentă, dar cu 13 mai multe 

decât în luna corespunzătoare a anului 

2020. Tot în octombrie 2021, prin hotărâri 

judecătorești defi nitive și la primăriile teri-

toriale (ca urmare a intrării în vigoare a Le-

gii nr. 202/2010 - n.r.), au fost pronunţate 

54 de divorţuri, cu patru mai puţine decât 

în luna precedentă și cu 24 de cazuri mai 

puţine decât în octombrie 2020.  . R.B.

 DOUĂ VICTIME, 

ÎN ACCIDENTE 

PROVOCATE 

DE NEATENŢIE
TRAFIC. O minoră de 10 

ani și o femeie de 52 de ani au fost 

rănite în urma unor evenimente 

rutiere provocate de neatenţie, 

ambele în zona Tecuciului. 

Accidentul în urma căruia copila 

a suferit numeroase leziuni a avut 

loc chiar în municipiu, pe o stradă 

circulată. Fetiţa a vrut să traverseze 

printr-un loc nemarcat și nu s-a 

asigurat, nimerind în calea unei 

mașini conduse de un tânăr de 20 

de ani. Impactul nu a putut fi  evitat, 

minora alegându-se cu răni care au 

necesitat transportarea la spital și 

internarea. Pe mâinile medicilor a 

ajuns și femeia de 52 de ani, care a 

fost rănită după ce mașina în care 

se afl a a intrat în coliziune cu o alta, 

pe DJ 251, la Matca. Impactul a fost 

atât de puternic, încât una dintre 

mașini a fost proiectată într-un stâlp 

de iluminat public. Niciunul dintre 

șoferi nu consumase alcool, au 

stabilit poliţiștii, care au deschis, 

la fel ca și în primul caz, un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.   . M. Constandache 
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Cine ţine cheia 
adăposturilor de protecţie 
civilă din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru că situaţia tinde să devină 

tot mai încordată la graniţă, din 

cauza tensiunilor militare dintre 

Rusia şi Ucraina, am fost curioşi 

să afl ăm care este situaţia 

adăposturilor locale de protecţie 

civilă. Câte sunt, cine are grijă 

de funcţionalitatea lor şi dacă 

nu au fost invadate de produse 

alimentare sau obiecte de care 

locatarii blocului nu prea au loc 

în apartamente. De asemenea, 

am întrebat şi la cine se afl ă 

cheia acestor adăposturi. 

"În municipiul Galați sunt 152 
de adăposturi publice de protecție 
civilă. Acestea sunt destinate 
protecției populației numai în 
situația unui confl ict armat în caz 
de atac aerian, conform legii. Sunt 
dispuse în toate cartierele munici-
piului, cu precădere în zonele ur-
bane aglomerate. 

Subliniem încă de la început, 
pentru o bună informare, că 
protecția populației se realizează 
nu numai în adăposturi publice 
special amenajate, ci și în alte ca-
tegorii de construcții (subsoluri, 
pasaje, tuneluri, galerii, adăpos-
turi tip familial, inclusiv beciuri, 
adăposturi individuale la locul de 
muncă). Prin urmare, numărul 

adăposturilor este mult mai mare“, 
ne-a transmis Primăria. 

Administraţia locală ne-a dat 
asigurări că adăposturile publi-
ce de protecție civilă sunt func-
ționale, reparațiile și întreținerile 
fi ind realizate de către fi rme de 
construcții, la comanda Primăriei. 
Trebuie spus că pentru lucrări de 
reparaţii sau de renovare pentru 

imobilele oraşului, inclusiv adă-
posturi, Primăria a încheiat un 
acord-cadru, pentru 24 de luni, cu 
o valoare între 5,92 milioane de lei 
şi 6,37 milioane de lei fără TVA. 

"În municipiul Galați, adăpos-
turile publice de protecție civilă nu 
sunt utilizate pentru depozitarea 
diverselor materiale, cu excepția 
cazului în care la un astfel de 

adăpost se realizează lucrări de 
reparații sau întrețineri. În situația 
menționată, cheia se afl ă la con-
structor sau la asociația de propri-
etari. În rest, cheile adăposturilor 
publice se găsesc la Biroul Apărare 
și Protecție Civilă din cadrul Pri-
măriei municipiului Galați“, ne-a 
transmis Biroul de presă. . foto 

Marian Calestru

PENTRU CĂ SITUAŢIA POATE ESCALADA  .  REALITATE

 INCENDIU                

ÎNTR-UN BLOC 

DIN TECUCI
GRĂTAR. Locatarii unui 

bloc din Tecuci au trăit clipe de 

coşmar din cauza unui incendiu 

izbucnit duminică, 6 februarie, 

la etajul patru al imobilului. O 

încăpere de depozitare a unui 

bloc de pe strada Ştrandului 

a fost cuprinsă de fl ăcări, din 

cauza unui grătar folosit și 

lăsat nesupravegheat. Două 

autospeciale de stingere cu apă 

și spumă au intervenit pentru 

lichidarea incendiului. În acest 

timp, pompierii au reuşit să 

evacueze o femeie de 60 de ani, 

imobilizată în scaun cu rotile, 

și o fată de 12 ani, iar alţi 20 de 

locatari de la etajele doi şi trei s-au 

autoevacuat. În aproximativ o oră, 

incendiul care a mistuit încăperea 

de depozitare a fost lichidat. Din 

fericire, nu au fost înregistrate 

victime.  . Beatrice Dumitriu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Studenţii şi masteranzii din 
24 de universități partenere ale 
Autorității de Supraveghere Finan-
ciară (ASF) - printre care se numără 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din 
Galați și Universitatea ”Danubius”, 
vor putea folosi gratuit platforma 
demo de tranzacţionare a BVB, 
pentru a învăţa şi experimenta ac-
tivitatea de investitor. 

”Programul este unul didactic, 
care nu implică riscuri fi nanci-
are sau folosirea banilor proprii. 
Proiectul educațional va începe 
pe data de 21 martie 2022 și va 
debuta cu un seminar online 
de training, organizat cu scopul 
înțelegerii noțiunilor de bază ale 
unei investiții pe piața de capital, 
dar și a modalității de accesare 
și de funcționare a platformei de 

tranzacționare”, se arată într-un 
comunicat de presă al Autorității 
de Supraveghere Financiară, care 
precizează că studenții și maste-
ranzii interesați de tranzacțiile 
fi nanciare se pot înscrie în acest 
program indiferent de disciplina 
de studiu. 

Accesul la platforma demo a 
BVB va fi  disponibil timp de pa-
tru săptămâni, până pe data de 
15 aprilie. Pe întreaga perioadă, 
participanţii vor benefi cia de 
consultanţă gratuită în cazul în 
care vor avea nevoie de ajutor sau 
de îndrumare. Practic, acest pro-

gram se bazează pe experiențe 
de învățare de tip ”learning-by-
doing”, un concept modern de 
studiu. 

Pentru a se înscrie la acest 
program, studenţii vor completa 
un formular online pe care îl vor 
primi de la universitatea de care 
aparţin. Înscrierile pot fi  făcute 
până la data de 14 martie. 

Proiectul ASF se va desfășura 
în cadrul Global Money Week 
2022 (21 - 25 martie 2022), un 
eveniment global de educație fi -
nanciară, care se desfășoară sub 
egida OECD, în cadrul căruia co-
munităţi întregi îşi unesc efortu-
rile pentru a stimula o mai bună 
cunoaştere a mediului fi nanciar, 
pentru înlăturarea politicilor fi -
nanciare depăşite şi pentru a ofe-
ri tinerilor instrumentele şi inspi-
raţia necesare pentru a-şi modela 
propriul viitor.  ,

investiţii
Studenţii gălăţeni vor învăţa să facă bani din tranzacţiile bursiere

252,1971OO

gram aur

4,6866OO

franc elveţian gra
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foto ISU Galaţi u
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Aproape 17.000 de cazuri 
noi de infectare 
cu SARS-CoV-2
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 16.958 cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, cu 850 mai multe 

decât în ziua anterioară, au fost 

înregistrate în ultimele 24 de ore, 

anunţă Grupul de Comunicare 

Strategică. Potrivit acestuia, 

1.631 dintre cazurile noi din 24 

de ore sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de zile 

după prima infectare. Distinct de 

cazurile nou confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 993 de persoane au 

fost reconfi rmate. 

În total, până luni, 7 februarie, 
pe teritoriul României au fost în-
registrate 2.418.779 de cazuri de 

infectare cu noul coronavirus, 
dintre care 72.116 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi. Important 
este că 1.990.254 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi. 

Din păcate, până luni, 7 fe-
bruarie, 60.723 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
6-7 februarie au fost raportate 81 
de decese (59 de bărbaţi și 22 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitale. Dintre cele 81 de de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
cinci la categoria 50-59 de ani, 
19 la categoria de vârstă 60-69 
de ani, 23 la categoria de vârstă 
70-79 de ani și 32 la categoria de 
vârstă peste 80 de ani. Conform 
datelor, 78 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi, 
un pacient decedat nu a prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. Din totalul de 81 de paci-
enţi decedaţi, 66 erau nevaccinaţi 
și 15 vaccinaţi. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
11.884, cu 724 mai multe decât 
în ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 1.102 de per-
soane, cu 37 mai multe decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 1.102 
pacienţi internaţi la ATI, 948 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 911 sunt minori, 
885 fi ind internaţi în secţii, cu 43 
mai mulţi decât în ziua anterioa-

ră, și 26 la ATI, cu doi mai mulţi 
decât în ziua anterioară. 

Până la această dată, la nivel naţi-
onal, au fost prelucrate 12.000.219 
teste RT-PCR și 7.733.323 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 16.722 de 
teste RT-PCR (10.716 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 6.006 la cerere) și 31.379 
de teste rapide antigenice. Astfel, 
luni s-a înregistrat o rată de pozi-
tivare de 32,25 la sută.

Pe teritoriul României, 237.920 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 14.989 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 95.082 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată se afl ă opt persoa-
ne. .

SITUAŢIA PANDEMIEI LA ZI, ÎN ROMÂNIA  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Mediului, Tánczos 

Barna, a declarat, luni, că, 

pe lângă limitarea la 15 a 

numărului punctelor de 

frontieră pe unde vor putea 

fi  introduse în ţară deşeuri, 

se propune urmărirea 

traseului acestor deşeuri şi 

se va înfi inţa un registru al 

operatorilor care derulează 

astfel de activităţi. 

La rândul său, ministrul de 
Interne, Lucian Bode, a menţio-
nat că în 2021 au fost descope-
rite aproape 15.000 de tone de 
deşeuri, cele mai multe astfel de 
transporturi fi ind la graniţele cu 
Bulgaria şi Ungaria și a declarat, 
în aceeaşi conferinţă de presă, că 
anul trecut au fost sesizate 513 
infracţiuni în legătură cu trans-
portul deşeurilor.

"Au fost sesizate 513 infracţi-
uni vizând operaţiuni ilegale cu 
deşeuri, fi ind descoperită o can-

titate totală de 14.839 de tone de 
deşeuri amestecate şi deşeuri sub-
stanţe periculoase, 81.478 de litri 
de substanţe şi deşeuri periculoa-
se precum şi 147 de kilograme de 
mercur. Ceea ce v-am prezentat 
echivalează cu oprirea intrării în 
ţară a acestor cantităţi“, a afi rmat 
Lucian Bode și a menţionat că cele 
mai multe transporturi ilegale 
au fost la frontiera cu Bulgaria, 
respectiv, Ungaria.

"La nivelul Poliţiei Române, 
creşterea a fost cu peste 7%, fi -

ind sesizate 488 de infracţiuni, 
iar la nivelul Poliţiei de Frontieră 
creşterea a fost de peste trei ori, 
fi ind sesizate 25 de infracţiuni. În 
top trei judeţe cu cele mai multe 
infracţiuni sesizate în anul 2021 
se numără municipiul Bucureşti 
și judeţele Galaţi şi Giurgiu. Cele 
mai mari cantităţi de deşeuri au 
fost identifi cate la nivelul fronti-
erei maritime - 6.777 de tone şi 
la nivelul frontierei cu Bulgaria 
- 6.207 tone“, a mai transmis mi-
nistrul de Interne. .

nedorit
Galaţiul se afl ă în topul infracţionalităţii cu deșeuri

Audiere 
pe tema 
preţurilor 
RCA

SOLICITARE. Liberalii vor solicita 

audierea în Parlament a preşedintelui Autori-

tăţii de Supraveghere Financiară (ASF), Nicu 

Marcu, pe tema preţurilor la poliţele RCA, a 

anunţat, luni, purtătorul de cuvânt al PNL, Ionuţ 

Stroe. „Trebuie să ne asigurăm că nu poate fi  

vorba de o anumită lipsă de acţiune ca în cazul 

crizei din zona energiei şi, pe de altă parte, 

trebuie să ne asigurăm că în momentul de faţă 

ASF studiază şi vine cu propuneri concrete 

privind stabilizarea preţurilor asigurărilor în Ro-

mânia. Afectaţi sunt deopotrivă atât proprietarii 

de maşini şi vehicule, cât şi transportatorii“, a 

explicat purtătorul de cuvânt al PNL.  . G.I.M.

 PROIECTARE 

ŞI EXECUŢIE 

PENTRU 

AUTOSTRADA 

SIBIU - PITEŞTI
CONTRACT. Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

a semnat luni contractul pentru 

Secţiunea 2 a autostrăzii Sibiu - 

Piteşti, în valoare de aproape un 

miliard de euro (4,25 miliarde de 

lei, fără TVA), fi nanţarea urmând să 

fi e asigurată din fonduri europene, 

a anunţat ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu.Secţiunea Boiţa 

- Cornetu trebuie fi nalizată în anul 

2027, asocierea de antreprenori 

turci având la dispoziţie 18 luni 

pentru proiectare şi 50 de luni 

pentru execuţie. Potrivit ministrului, 

pe traseul acestei secţiuni, care 

face parte din coridorul 4 Pan-

European, vor fi  construite: 49 de 

poduri şi viaducte, 7 tuneluri cu 

lungimi cuprinse între 250 metri 

şi 1.590 metri, un ecoduct pentru 

mamifere mari în zona localităţii 

Lazaret, panouri fonoabsorbante 

în zonele în care traseul trece în 

apropiere de localităţi sau de arii 

protejate şi aliniamente de arbori 

în dreptul localităţilor, pentru 

reţinerea poluanţilor atmosferici.

CNAIR a anunţat la fi nele anului 

trecut că proiectarea şi execuţia 

lucrărilor de construcţie a secţiunii 

2 din autostrada Sibiu - Piteşti 

vor fi  realizate de asocierea Mapa 

Insaat Ve Ticaret AS - Cengiz Insaat 

Sanayi Ve Ticaret.  . G.I.M. 
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O nouă ședinţă 
extraordinară 
la CJ

ANUNŢ. Marţi, 8 februarie, a fost 

convocată o nouă ședinţă extraordinară a 

Consiliului Judeţean Galaţi, tema principală 

fi ind aprobarea bugetului local al Judeţului 

Galaţi și al instituţiilor publice şi activităţilor 

fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii 

pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-2025.  În 

plus, pe lângă aprobarea indicatorilor tehnico-

economici de reabilitare a unor drumuri jude-

ţene, pe ordinea de zi fi gurează repartizarea 

pe UAT-uri a sumelor defalcate din TVA pentru 

fi nanţarea cheltuielilor privind drumurile jude-

ţene, dar și trecerea unei porţiuni din DJ 255A 

în administrarea CJ.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa ordinară a Consiliu-
lui Judeţean de marţi, 8 februa-
rie, pe lângă votarea bugetului 
instituţiei pentru anul în curs, 
se intenţionează și aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
privind realizarea obiectivelor de 
investiţii de reabilitare și moder-
nizare a infrastructurii de trans-
port regional pe DJ 240, a celei de 
pe traseul Băneasa - Rogojeni (DJ 
242D), precum și modernizarea 
unor tronsoane de pe DJ 253, DJ 

242 H, DJ 255 A, DJ 240 A, DJ 252 
G și DJ 251 A.

Valoarea totală a investiţiilor 
este de 284.624.548,45 lei (inclu-
siv TVA), iar cheltuielile care se 
fi nanţează de la bugetul de stat 

vor fi  asigurate prin Programul 
Naţional de Investiţii "Anghel 
Saligny“, derulat prin Ministerul 
Dezvoltării. 

 Conform acestei documenta-
ţii, lucrările de modernizare, cu 
o lungime totală de 94,648 km, 
urmează a fi  executate pe sectoa-
rele cu îmbrăcămintea rutieră din 
agregate concasate/ sortate sau 
mixtură asfaltică, dar cu o stare 
de degradare evidentă și cuprind, 
printre altele, aducerea părţii ca-
rosabile la lăţime și capacitate por-
tantă corespunzătoare prin execu-
ţie de casete de supralărgire, iar 

acolo unde se impune realizarea 
de infrastructură nouă pe toată 
lăţimea drumului, inclusiv supra-
lărgiri și supraînălţări în curbe, 
infrastructura urmează a fi  rea-
lizată din balast amestec optimal 
și piatră spartă naturală din roci 
magmatice de carieră. Totodată, 
vor fi  amenajate staţii de autobuz 
şi alveole aferente transportului 
public, reabilitarea podeţelor la-
terale și transversale de pe tra-
seul drumului, șanţuri betonate 
în zonele de intravilan, precum 
și, evident, semnalizare pentru 
siguranţă şi confort rutier. .

lucrări
Modernizare pentru alţi 95 de kilometri de drumuri judeţene ’

Am pregătit 

noi investiţii pe 

drumurile judeţene, 

cu o valoare de 

peste 140 milioane 

de euro, pentru 

modernizarea a 

aproximativ 215 

kilometri

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

„Repoziţionarea“ 
Galaţiului pe harta 
rutieră a României

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În anul 2021 au fost modernizaţi 

peste 100 de kilometri de pe 

drumurile judeţene, în cadrul 

unor investiţii ale Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, cu bani 

europeni și de la bugetul local de 

peste 40 milioane de euro. Cele 

mai importante lucrări au fost 

pe DJ 255 (Pechea - intersecţia 

cu DN 26), pe DJ 252 (Movileni - 

Nicorești) și pe DJ 242 (Folteşti - 

Vârlezi). 

În prezent, lucrările cele mai 
avansate sunt cele de pe DJ 251A 
și DJ 254, două investiţii realizate 
cu ajutorul fondurilor europene, 

prin Programul Operaţional Re-
gional (POR) 2014-2020. Altfel, 
în bugetul pentru anul 2022, cea 
mai mare sumă, peste 300 milioa-
ne de lei, este alocată infrastruc-
turii rutiere, iar valoarea poate 
crește, în funcţie de contractele 
de fi nanţare pe care le va semna 
CJ Galaţi.

"Avem în implementare lu-
crări de modernizare a altor 60 
de kilometri de drum judeţean, o 
parte urmând să fi e fi nalizate în 
primăvara acestui an, acolo unde 
investiţia este realizată mai bine 
de 95%. În plus, am pregătit noi 
investiţii pe drumurile judeţene, 
cu o valoare de peste 140 milioa-
ne de euro, pentru modernizarea 
a aproximativ 215 kilometri de 

drum judeţean, cu bani europeni 
sau prin Programul Naţional «An-
ghel Saligny». Deja, pentru unele 
demarăm procedurile de licitaţie 
cu clauză suspensivă, astfel încât, 
în momentul în care semnăm 
contractul de fi nanţare, să avem 
deja constructorul“, ne-a precizat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Judeţean Galaţi.

Alte proiecte de infrastructu-
ră rutieră avute în vedere de CJ 
Galaţi se referă atât la drumul 
expres ce ar urma să conecteze 
Galaţiul cu Autostrada Soarelui 
și mai departe până la Chiciu, în 
judeţul Călărași, în parteneriat 
cu Ministerul Transporturilor, 
dar și la cele două parteneriate 
încheiate cu CNAIR, prezentate 

deja în paginile cotidianului nos-
tru. Este vorba despre drumul de 
legătură între DX Brăila - Galaţi și 
varianta de ocolire a municipiu-
lui Galaţi, dar și reabilitarea a 40 
de kilometri de pe DN 25, până la 
Tudor Vladimirescu.

Tot conform reprezentanţilor 
CJ, în bugetul naţional au fost 
prevăzute fonduri pentru Cen-
tura Mare a Galaţiului, pentru 
lucrările la drumul expres până 
la Brăila, pentru fi nalizarea cen-
turii Tecuciului, dar și pentru 
realizarea unui nou drum ex-
pres între podul suspendat peste 
Dunăre și Focșani, care, odată 
fi nalizat, va asigura conectarea 
Galaţiului cu viitoarea autostra-
dă a Moldovei. .

NEVOI DE REABILITARE ȘI DE CONECTIVITATE  .  INVESTIŢII
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fotbal
Etapă intermediară în Liga I

Campionatul Ligii I de fotbal a 
ajuns la etapa cu numărul 25, ce 
se va disputa la mijlocul acestei 
săptămâni, începând de astăzi. 
Iată programul complet al run-
dei: Sepsi Sf. Gheorghe - Gaz Me-
tan Mediaș (astăzi, ora 15:00), CFR 
Cluj - UTA (astăzi, ora 17:30), FC 
Voluntari - Rapid (astăzi, 19:55), 
Chindia Târgoviște - FC Argeș 
(mâine, ora 15:00), CS Mioveni - Fa-
rul Constanța (mâine, ora 17:30), 
Academica Clinceni - FCSB (mâine, 
ora 19:55), FCU 1948 Craiova - FC 
Botoșani (joi, ora 17:00) și Dinamo 
- CSU Craiova (joi, ora 19:55).  Clasa-
mentul înaintea etapei se prezin-

tă astfel: 1. CFR Cluj 60 puncte, 2. 
FCSB 52 p, 3. FC Voluntari 42 p, 4. 
FC Botoșani 38 p, 5. CSU Craiova 36 
p, 6. Farul 35 p, 7. Rapid 34 p, 8. FC 
Argeș 34 p, 9. UTA 31 p, 10. Sepsi 29 
p, 11. Chindia 27 p, 12. CS Mioveni 
26 p, 13. Gaz Metan 24 p, 14. FCU 
1948 Craiova 23 p, 15. Dinamo 12 
p, 16. Clinceni 11 puncte. 

 La fi nalul celor 30 de etape din 
cadrul sezonului regulat, primele 
șase echipe vor juca, în sistem tur-
retur, în faza de play-off, în timp 
ce ultimele zece se vor întâlni în 
play-out. Punctele acumulate la 
capătul sezonului regulat vor fi  
înjumătățite. , F.R.

CSM Arcada, în faţa 
unei calificări istorice

COMPETIŢIA CONTINENTALĂ CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Daria 
Rebeca 
Ciocan - 
medalie              
de bronz la 
„Naţionale“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Derbiul gălăţean, 
adjudecat                     
de ACS                   
Lucian Bute

HANDBAL. Un meci mai mult 

decât interesant a avut loc în weekend, 

la Galaţi, la nivelul echipelor de handbal 

junioare II, între reprezentantele CSM 

Galaţi și ACS Lucian Bute. Câștig de 

cauză au avut fetele de la ACS Lucian 

Bute, scor 28-20, acestea trecând pe 

primul loc în serie, după ce înaintea 

partidei cele două echipe erau neînvinse. 

Între cele două grupări s-a dezvoltat 

o rivalitate destul de puternică, iar la 

capătul acestui meci cei din tabăra CSM 

au contestat deciziile celor doi arbitri.     

.Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de volei masculin a 

Galaţiului, triplă campioană 

naţională, se afl ă la un singur 

pas de califi carea în semifi nalele 

CEV Cup. 

În această seară va avea loc, pe 
teren propriu, cel mai important 
examen din existența clubului 
gălăţean. CSM Arcada întâlnește 
echipa poloneză SKRA Belchatow, 
în returul sferturilor de fi nală al 
celei de-a doua competiții a bătrâ-
nului continent.

 Polonezii, de ieri la Galaţi 
Oaspeții noștri au sosit ieri, 

la orele prânzului, la Galați, iar 
seara au efectuat antrenamentul 
ofi cial, la ora meciului de astăzi. 
Ca și echipa noastră, polonezii își 
doresc califi care în faza următoare 
a competiției. După meciul tur, în 

care scorul a fost 3-2 pentru grupa-
rea poloneză, misiunea acestora a 
devenit mai greu de realizat, calcu-
lele hârtiei indicând acum un nivel 
de forțe mult mai apropiat, după ce 
în tur era o cotă de doar 1,04 pentru 
polonezi.

„Oaspeții alcătuiesc o echipă de 
profesioniști, cu renume în Euro-
pa și, cu siguranță, vor da o replică 
puternică. Să nu uităm că voleiul 
polonez reprezintă o forță la nivel 
mondial în această perioadă“, este 
părerea antrenorului gălățean Ser-
giu Stancu despre adversarul din 
această seară.

 Atmosferă bună 
în tabăra gălăţeană 

După ce au reușit un scor strâns 
în urmă cu o săptămână, prin care 
au cucerit punctul dorit de orice 
echipă ce joacă în deplasare, jucăto-
rii gălățeni și-au urmat programul 
de pregătire. Acesta a fost riguros 
întocmit, cu antrenamente diversi-

fi cate, cu una și două ședințe zilnic. 
Duminică, de pildă, n-a fost o zi de 
repaus - ziua a debutat cu un antre-
nament în sala de forță, urmată de 
o ședință video și încheiată seara 
cu un antrenament complet pe te-
renul de joc, la nivel tehnico-tactic. 
Ca de obicei, antrenamentele au 
fost coordonate de către întregul 
staff tehnic: Sergiu Stancu, ajutat 
de secundul Răzvan Tănăsescu și 
sprijiniți de către preparatorul fi zic 
Rene Luna și fi zioterapeutul Eugen 
Pascale. 

 La pregătiri au participat toți 
cei 14 jucători din lot. Întreaga su-
fl are este hotărâtă să facă un joc cât 
mai bun și să obțină califi carea în 
semifi nale, ceea ce ar reprezenta 
cea mai importantă performanță 
internațională a gălăţenilor. 

 Indiscutabil, jocul din această 
seară, de la Sala Sporturilor "Du-
nărea“ va fi  unul aspru, specifi c 
partidelor decisive de califi care. Ju-
cătorii CSM Arcada sunt conștienți 

de importanța unei astfel de califi -
cări istorice și vor face totul pen-
tru a o dobândi. Au deja sufi cientă 
experiență competițională acumu-
lată, în Liga Campionilor și CEV 
Cup, care să-i ajute să treacă peste 
acest nou test. 

"Ne dorim califi carea și o putem 
realiza. Am cucerit un punct în me-
ciul tur, după 2-3, reușind să ne sur-
prindem adversarul. Nu va fi  ușor 
nici pe teren propriu, dar având 
aproape publicul spectator, care 
ne-a ajutat în atâtea alte situații si-
milare, vom reuși și de această dată. 
Ne bazăm pe toți cei 14 jucători din 
lot“, a adăugat Sergiu Stancu.

Lotul CSM Arcada: Bala, Talpă, 
Raici, Rangel, Sestan, Sobirov, Tele-
leu, Rață, Butnaru, Darlaczi, Toro, 
Magdaș, Kantor și Cristudor. 

>Partida va începe la ora 18:00 
și va fi  arbitrată de Ilaria Vagni (Ita-
lia) și Gyula Tillmann (Ungaria), în 
timp ce observator CEV va fi  grecul 
Michail Themelnis.

    uu foto CSM Galaţi Facebookfoto CSM Galaţi Facebook

ATLETISM. La București 

s-a desfășurat etapa I a Campio-

natului Naţional de atletism pen-

tru juniori Under 20. Concurând 

în cursa de 60 m plat, sportiva 

gălăţeană Daria Rebeca Ciocan 

s-a califi cat în fi nală cu al patrulea 

timp (7.91). În cursa decisivă, ele-

va antrenorului Dumitru Văduvoiu 

de la CS Municipal și-a îmbună-

tăţit timpul, sosind a treia, în 7 

secunde, 84 sutimi. Gălăţeanca a 

fost întrecută numai de Maria Vor-

nicescu - Rapid București (7.54) 

și de Dana Govoreanu - Chimia 

Rm. Vâlcea (7.64), ambele mai în 

vârstă cu un an decât Daria.

HANDBAL. Au continuat 

meciurile Campionatului Naţional 

de handbal pentru junioare III, 

în care gălăţenii sunt prezenţi 

cu mai multe echipe. Iată câteva 

rezultate din competiţie: Viitorul 

Oţelul - CSM Galaţi 15-30 și CS 

Şcolar Galaţi - CS Şcolar Tecuci 

20-20, în timp ce prima echipă a 

ACS Lucian Bute a dispus de cea 

de-a II-a cu scorul de 39-30.

SELECŢIE. Antrenorii 

de la Gladiatorii organizează 

selecţii pentru hochei pe ghea-

ţă pentru copii de la 5 la 9 ani. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0743.177.997. ,
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

va deschide o nouă expoziţie de 

pictură  - „Călăuza”, semnată 

Gabriela Culic, joi, 10 februarie, 

de la ora 18,00. Vernisajul va 

avea loc în prezenţa artistei. 

Gabriela Culic a absolvit, în 2003, 
Universitatea Națională de Arte 
București, secția Pictură, la clasa 
profesorilor Tudor Nicolau, Teodor 
Moraru, Petru Lucaci. Are numeroa-
se expoziții personale, participări 
la expoziții de grup și rezidențe, 
atât în țară, cât și în străinătate. 
I-au fost acordate: Premiul Muze-

ului Național de Artă al Moldovei 
la ”Saloanele Moldovei” (2018), Pre-
miul Muzeului Național de Artă al 
Moldovei la Bienala Internațională 
de Pictură, Chișinău (2017), Trofe-
ul Artmuseum - Premiul Muzeu-
lui Național de Artă al Moldovei la 
Bienala Internațională de Pictură 
(2015), Diploma de Excelență a Mi-
nisterului Culturii din Republica 
Moldova, Bienala Internațională 
de Pictură (2015), Premiul pentru 
Pictură, Fundația Culturală ”Mihai 
Eminescu” (2012).

Lucrările sale se afl ă în colecții 
publice din România și Austria și în 
colecții private din țară și din SUA, 
Austria, Anglia, Germania, Italia, 
Olanda, Belgia, Franța, Canada. 

"Expoziția Gabrielei Culic aduce 
în atenția publicului o pictură cu 
un puternic caracter alegoric. Lu-
crările prezentate în expunere au 
ca element central lupul sau corbul. 
Pentru a putea intra în "povestea“ 
expoziției, trebuie să ne îndreptăm 
puțin atenția către caracterul ale-
goric al celor două fi ințe, lupul și 
corbul. Simbolismul universal al 
lupului comportă două fețe: una fe-
roce și combativă, iar alta benefi că 
și luminoasă. Pe de altă parte, cor-
bul, o creatură care populează ma-
joritatea mitologiilor, poate avea, 
de asemenea, un dublu rol, pozitiv 
sau negativ. Gabriela Culic face 
referire într-una dintre lucrări la 
Huginn și Muninn (rațiunea și me-

moria), doi corbi care aveau rolul de 
a-l călăuzi în luptă pe zeul nordic 
Odin și care simbolizau căutarea 
înțelepciunii. În timpurile pe care 
le trăim, nu putem să ne disociem 
de actuala alienare a societății, de 
fobiile pricinuite de pandemie ori 
de potenţiale confl icte militare, 
care ne înstrăinează și ne izolează 
social, trezind în noi imaginea lupi-
lor solitari sau în haită ori a corbilor 
reprezentați în lucrările Gabrielei 
Culic. În aceste condiții, sperăm 
la apropierea unei forțe care să ne 
călăuzească, precum cea a artei, 
care poate restabili echilibrul so-
cial al lumii în care trăim“, spune 
Eduard Costandache, curatorul 
expoziției. ,

ARTA, PRINTRE PUŢINELE LUCRURI CARE DAU STABILITATE  .  VERNISAJ

 ŢIGĂRI DE 

CONTRABANDĂ 

DESCOPERITE 

ÎN BAGAJELE UNUI 

SEPTUAGENAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parohia "Sfi nții Trei Ierarhi“, 
din cartierul gălăţean Mazepa II, 
și-a cinstit, pe 30 ianuarie, ocro-
titorii spirituali. Una dintre cele 
mai vechi ctitorii din Galați, bi-
serica de pe Faleza Superioară a 
Dunării a apărut prin strădania 
și dorința pescarilor săraci care 
locuiau cândva în această parte a 
orașului. Actuala biserică, a tre-
ia ridicată de-a lungul timpului 
pe același amplasament, a fost 
construită în urmă cu un secol 
și jumătate. În perioada 2004- 
2012, lăcașul a trecut prin ample 
lucrări de consolidare, reparații 
și înfrumusețare, fi ind resfi nțită 
în noiembrie 2012, de ÎPS Părin-
te Casian al Dunării de Jos şi ÎPS 
Mitropolit Dionisie al Corintului.  
Manifestările pastoral-misionare 

prilejuite de prăznuirea Sfi nţilor 
Trei Ierarhi, Vasile cel Mare, Gri-
gorie Teologul şi Ioan Gură de Aur 
au debutat în parohia din Mazepa 
II încă din ajun, cu slujba Vecer-
niei cu Litie săvârşită de un sobor 
de preoți din municipiul Galați. În 
ziua hramului, Sfânta Liturghie a 
fost ofi ciată de Înalt Prea Sfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, în prezenţa cre-
dincioşilor veniţi în număr mare 

pentru a se ruga celor trei sfi nţi 
luminători ai creştinătăţii.

Datorită numeroaselor parte-
neriate educaționale, culturale și 
social-fi lantropice pe care parohia 
le are cu școlile din Galați, la sluj-
bă au fost prezenți și numeroși 
profesori, oameni de cultură și 
elevi. De altfel, după Sfânta Li-
turghie, în cadrul programului 
parohial „Rugăciunea, izvor de 
vindecare în viaţa creştinului“, 

12 elevi de la CN ”Mihail Kogăl-
niceanu”, CN ”Costache Negri” şi 
Liceul ”Emil Racoviţă” din Galaţi 
au fost răsplătiți cu diplome și 
mici daruri, pentru rezultate re-
marcabile la învăţătură şi pentru 
implicarea în activităţile educaţi-
onal-catehetice şi social-misiona-
re ale parohiei. Răsplătiți cu mici 
daruri au fost și cei 25 de elevi de 
la Școala Nr. 28 „Mihai Eminescu“ 
din Galaţi. 

Nu în ultimul rând, 25 de copii 
orfani de la trei centre de plasa-
ment şi 45 de bătrâni au primit 
hrană şi alte daruri din partea 
parohiei. De asemenea, de dragos-
tea şi dărnicia acestei parohii au 
benefi ciat 100 de elevi şi 50 de bă-
trâni nevoiaşi din parohiile Titcov 
şi Frecăţei din Insula Mare a Brăi-
lei, care au primit îmbrăcăminte, 
rechizite, jucării şi alte daruri, în 
valoare de 15.000 de lei. .

hram
Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi“ din Mazepa și-a sărbătorit ocrotitorii

Al doilea 
magazin 
Dedeman         
din Galaţi

EXTINDERE. Compania Dedeman, 

unul dintre cei mai importanţi jucători de pe 

piaţa de bricolaj din România, va construi un al 

doilea magazin la Galaţi. Noua construcţie va 

fi  amplasată pe bulevardul George Coșbuc, în 

spatele magazinului Lidl de vizavi de Patinoar, 

pe o suprafaţă de aproximativ 55.000 de metri 

pătraţi. Conform surselor noastre, a fost emis 

deja certifi catul de urbanism și, conform proce-

durilor legale, urmează obţinerea autorizaţiei de 

construcţie. Dedeman, deţinută de fraţii Dragoș 

și Adrian Pavăl din Bacău, a fost înfi inţată în 

1992 și are, la ora actuală, 57 de magazine 

deschise în România. , Cristinel Luca

CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 74 de ani, a fost depistat 

cu 8.800 de ţigări de contrabandă în 

bagaje. Maşina în care septuagenarul 

era pasager a fost oprită pentru 

control duminică, 6 februarie, de un 

echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Foltești, pe raza localităţii 

Măstăcani. În baza profi lului de risc, 

a fost efectuat un control amănunţit 

asupra mijlocului de transport, ocazie 

cu care s-au descoperit, ascunse 

în bagajele pasagerului, 8.800 (440 

de pachete) de ţigări de diferite 

mărci, de provenienţă Duty Free. 

Bărbatul a declarat că a achiziţionat 

pachetele de ţigări dintr-o piaţă 

din municipiul Galaţi și intenţiona 

să le comercializeze în localitatea 

de domiciliu, cu scopul obţinerii 

de venituri suplimentare. Conform 

prevederilor legale, a fost luată 

măsura ridicării ţigaretelor, în valoare 

totală de 5.060 de lei, în vederea 

continuării cercetărilor. În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de contrabandă, la 

fi nalizare urmând să fi e luate măsurile 

legale care se impun.  . B.D. 

O expoziţie care 
aduce echilibru 
într-o lume tulbure



10 8 FEB 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Farmacie angajez farmacist. 

Telefon 0755899472. (272385) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(272387) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272395) 

PRF MP 001910

 • SC angajează electrici-

eni, lăcătuși, sudori. Rel. la 

0746.045.589. (272397) 

 • SC angajează personal pen-

tru amenajări interioare. Rel.la 

0735.526.101. (272398) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă angajează şofer catego-

ria B.C, posesor de card, cu ex-

perienţă pe autobasculantă 8x4. 

Tel. 0747892815. (271997) 

 • Asoc. prop. 321 Galaţi anga-

jează Administrator bloc. Tel. 

0740708433. (272258) 

 • Op. feroviar angajăm: me-

canic locomotivă, şef mane-

vră, şef tren. Eventual reau-

torizare sau şcolarizare. Tel. 

0748880927. (272338) 

 • SC angajează modelatori, 

cocător, patiser, modelator co-

vrigi minim experienţă. Relaţii la 

0749455809. (272342) 

 • SC angajează patiseri, mode-

latori covrigi minim experienţă. 

Relaţii la 0743419753. (272343) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272356) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272357) 

PRF MP 001911

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272372) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272402) 

PRF MP 0011912

 • PROCONTRA SRL angajează 

bobinator, mecanic, electrome-

canic. 0722340588. (272404) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(272408) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272419) 

 • Angajăm lăcătuşi navali, po-

lizatori. Telefon 0744700750. 

(272421) 

PRF MP 001914

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272428) 

 • Angajăm personal în producţie 

publicitară cu sau fără experien-

ţă. Relaţii la tel 0746.828.439. 

(272443) 

 • Angajez repartitor pliante, 

cu experienţă, 10 lei/H. Tel. 

0740604073 (272478) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează personal în 

construcţii, punct lucru Italia, 

montatori izolaţie eterioară, 

montatori panouri foto-volta-

ice, instalatori. Salariu atrac-

tiv (cazare+ transport asigu-

rat). Relaţii tel. 0720701533, 

00393292334055. (272486) 

 • Angajăm personal curăţenie. 

Relaţii la telefon 0236314234 

(272496) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(272498) 

PRF MP 001913

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272499) 

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272500) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi cat. 

Tel. 0735510561 (272519) 

 • Caut om curte pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(272522) 

 • Caut muncitori califi caţi în do-

meniul construcţiilor: tencuieli 

mecanizate, tencuieli decora-

tive, fi nisaje interioare, fi nisaje 

exterioare, gresie, faianţă etc. 

Perioadă contractuală nede-

terminată, salariu atractiv. Tel. 

0745570826. (272526) 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi -

lat şi sculer - matriţer. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez paznic pentru casă 

de vacanţă. Telefon 0751063747. 

(272547) 

 • Angajez persoană pentru a sta 

cu o fetiţă de 8 ani şi pt menaj. 

Program luni- vineri, 8.00-16.00. 

Telefon 0748203276. (272552) 

PRF PVL 000053

 • IANK

angajeaz

0755124

PRF MP 0011

CONSILIER JURIDIC
••

Căutăm o persoană dinamică, organizată, 
cu spirit de echipă pentru postul de

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68, parter.

DE CE AI NEVOIE 
pentru a face parte din echipa noastră?

>  Studii superioare fi nalizate în domeniul Juridic;
> Cunoștinţe aprofundate în domeniul dreptului comercial şi penal;
> Capacitate de asimilare rapidă, respectarea termenelor-limită;
> Proactivitate și responsabilitate profesională şi atenţie sporită la detalii;
>  Abilităţi de sintetizare și structurare a informaţiilor;
> Transmiterea informaţiilor în termeni clari, conciși și logici; 
> Capacitatea de a lua decizii şi de a-ţi asuma responsabilitatea;
> Capacitatea de a te informa şi învăţa în permanenţă;
> Cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point etc);
> Echilibru emoţional, rezistenţă la stres.

TRUSTUL DE PRESĂ TRUSTUL DE PRESĂ 

„DUNĂREA DE JOS“ SRL

CCăă ttăămm oo ppeerssooaanăă ddd nnnaaammiiicccăăă,, ooorrrgggaaannniiizzzaaatttăăă,, 

îşi măreşte îşi măreşte 
echipaechipa

PRF MP 001909
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • ALSIMYTOURS TICKETING 
S.R.L. anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Obţinerea au-
torizaţiei de construire pentru 
spaţiu depozitare”, propus a fi  
realizat în Mun. Galaţi, T 151, P 
4, Lot 2/2/2/1/1/1/1, Jud. Galati. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediuliu 
Galaţi,. http://apmgl-old.anpm.
ro/anunt_depunere_solicita-
re-42005 și la sediul titularului 
Alsimytours Ticketing SRL, din 
Mun. Galati, Str. Alba Iulia nr. 
1, bl. K2A, sc. 3, et. 3, ap. 53, 
jud. Galaţi. Observaţiile publicu-
lui se primesc la adesa de mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (272523) 

 • Burlibasa Valentin anunta 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul ” CONSTRUIRE GRAJD 
VITE ”, propus a fi  amplasat in 
judetul Galati, comuna Smulti, 
cod 807280/ numar cadastral 
100997. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet a 
autoritatilor competente pen-
tru protectia mediului A.P.M. 
Galaţi,: http://apmgl-old.
anpm.ro/anunt_depunere_so-
licitare-42005 si la sediu titu-
larului Burlibasa Valentin, ju-
detul Galati, sat Smulti(Com. 
Smulti), strada Gorunului Nr.2. 
Observatiile publicului se pri-
mesc pe adresa de e-mail 
o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 
(272531) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în propri-

etatea statului italian situate 

în România: Târgoviște, Calea 

Domnească 165, Galaţi, str. Gării 

38, Constanţa, bd. Mamaia 42, 

Ploieşti, bd. Nicolae Bălcescu 35, 

București, str. Luigi Cazzavillan 

26-28. Pentru vizionarea com-

pletă a anunţului licitaţiei vă ru-

găm să consultaţi pagina princi-

pală www.ambbucarest.esteri.it. 

(271622) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(272532) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Electrician şi instalator autori-

zat. Tel. 0741681727. (272452) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272453) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (272533) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (272535) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (272554) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.25953, Vădeanu Firu. Se de-

clară nul. (272520) 

 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 49575/1992 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Stancu Anica, 
apartament situat în cartier 
Micro 17, bloc C1 ap.30. Se de-
clară nule. (272524) 
 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 6372/1991 şi pro-
ces verbal de predare primire al 
locuinţei încheiat între OJCVL şi 
Ioan Sultana, apartament situ-
at în cartier Mazepa I, bloc B5 
ap.20. Se declară nule. (272527) 
 • SC United Samaval SRL, 
J17/1021/2015, str. Morilor 
nr.200, pierdut următoarele do-
cumente: certifi cat înregistrare, 
certifi catele constatatoare, act 
constitutiv, rezoluţiile certifi cat 
constatator sediu, certifi cat con-
statator activităţi la benefi ciar. Se 
declară nule. (272529) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Iftode Eduard. 
Se declară nule. (272530) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent Talpău Andrei. Se declară 
nule. (272537) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.34950, Crăciun Niţa. Se decla-

ră nul. (272543) 

PRF PVL 000032

Anunț public
COMUNA DRĂGĂNEȘTI cu sediul în localitatea Drăgănești, str. Principală nr 196, 

sat Drăgănești, jud. Galati cod postal 807110, telefon 0236820130 , fax 0236820130, 
cod fi scal 3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, 

organizează licitație publică pentru atribuirea contractelor de concesionare
 pentru 14 loturi de teren intravilan din domeniul privat al Comunei Drăgănești,  

judetul Galati, cu destinatia construcții de locuințe, după cum urmează:

  

PRF MP 001908

lot casă 185, în suprafață de 1030 mp, 1. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 57, 
înscris în cartea funciară nr. 107476; 
lot casă 198, în suprafață de 956 mp, 2. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 45, 
înscris în cartea funciară nr. 107464; 
lot casă 199, în suprafață de 1004 mp, 3. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 44, 
înscris în cartea funciară nr. 107463;
lot casă 201, în suprafață de 1014 mp, 4. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 42, 
înscris în cartea funciară nr. 107461; 
lot casă 202, în suprafață de 978 mp, 5. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 41, 
înscris în cartea funciară nr. 107460; 
lot casă 203, în suprafață de 960 mp, 6. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 40, 
înscris în cartea funciară nr. 107459; 
lot casă 209, în suprafață de 954 mp, 7. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 34, 
înscris în cartea funciară nr. 107453;

lot casă 221, în suprafață de 942 mp, 8. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 11, 
înscris în cartea funciară nr. 107430;
lot casă 222, în suprafață de 1029 mp, 9. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 12, 
înscris în cartea funciară nr. 107431;
lot casă 226, în suprafață de 1032 mp, 10. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 16, 
înscris în cartea funciară nr. 107435;
lot casă 232, în suprafață de 1009 mp, 11. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 22, 
înscris în cartea funciară nr. 107443;
lot casă 235, în suprafață de 1025 mp, 12. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 25, 
înscris în cartea funciară nr. 107444;
lot casă 261, în suprafață de 1018 mp, 13. 
situat în tarla 30, parcela 102, lot 13, 
înscris în cartea funciară nr. 107313;
lot casă 190 în suprafață de 1020 mp, 14. 
situat în tarla 29, parcela 100, lot 62, 
înscris în cartea funciară nr. 107481.

  Concesionarea se face pe durata existenței construcțiilor până la 49 ani. 
Licitatia va avea loc  în data de  07.03.2022, ora 10:00, la sediul Căminului Cultural 
Drăgănești, str. Principală nr.292, județul Galați. Prețul de pornire la licitație este 
de 0,49 lei/mp/an, data-limită de depunere a ofertelor este  07.03.2022  ora 9,30 
la sediul Primăriei comunei  Drăgănești. Documentatia necesară (caiet de sarcini 
si instructiuni pentru ofertanți) se pune gratuit la dispoziția celor interesați, la sediul 
Primăriei comunei Drăgănești, județul. Galați.

Relații suplimentare la telefon 0236820130, 0755124320.

PRF MP 001907PRF MP 001907

CN CF”CFR”SA – Sucursala Galați, cu sediul în Galati, 
str. Domnească nr. 51, judetul Galați, anunță publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de autorizație de mediu, 
în scopul desfășurării activității Supraveghere Tehnică La Umplere 

și Verifi care Tehnică, Periodică și Reparare la Butelii destinate 
stingerii incendiilor, Cod CAEN 2011, 2562 si 7120, pe 

amplasamentul din Localitatea Galați, Sectia L1 –Baza de Montare 
Brateș, str. Laterală nr. 2, județul Galați.

Informații privind impactul asupra mediului al activității pentru care 
se solicită autorizația de mediu pot fi  consultate zilnic, de Luni până 
Joi între orele 8,30 – 16,00 și Vineri între orele 8,30 – 13,30, la 
sediul AGENȚIEI PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI GALAȚI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, judetul Galați.

Observațiile, sugestiile și/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi.

ANUNŢ PUBLIC
Solicitare Autorizație de mediu
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ANUNŢURI
 • Suntem alături de familia 

Moraru în aceste momente 

de grea încercare 
şi durere pricinuite 

de decesul distinsei 
Prof. MARIA MORARU. 
Compasiune şi sincere 

condoleanţe transmit pe 
această cale familiile Mihai, 

Marcoşanu, Nichifor, Teodor, 
Muşunoi, Gheorghiu, Dima. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! (272516) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi am fi  sărbătorit 

împreună împlinirea vârstei 

de 70 de ani, dar tu, 

draga noastră 

VASILIU IRINA, 

ai plecat printre stele. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (272509) 

 DECESE  

 • Cu nesfârşită durere în sufl et, 
anunţăm plecarea din această 

lume a mult iubitei noastre 
mame, MÎNDRUŢ OCTAVIA. 

Slujba de înmormântare
are loc astăzi, 8 februarie 2022, 

la Biserica „Vovidenia”, 
la ora 12.30. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! 
Adrian şi Cristina Brudiu. 

(272525) 

 • Cuvintele sunt 
neputincioase şi nu pot 
exprima imensa durere 

pe care ai lăsat-o în urma ta. 
Lumea de aici e mai săracă, 
însă lumea de dincolo e mai 

bogată. Ai fost o mamă 
iubitoare, o soţie devotată, 

o bunică minunată, 
o profesoară apreciată 

şi atât de îndrăgită, un om cu 
totul şi cu totul deosebit. 
Atâtea ferestre ai deschis 
în minţile şi inimile atâtor 

oameni! Acum s-a deschis 
fereastra Cerului ca Domnul 
să te primească în lumina Sa. 

Vei rămâne mereu 
în sufl etele noastre, 

draga noastră MARIA 
MORARU, 68 ani. 

Trupul neînsufl eţit este 
depus la Biserica „Sfi nţii Trei 
Ierarhi”, iar înmormântarea 

va avea loc miercuri, 
9 februarie 2022, Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (272539) 

 • La „Marea trecere” a 
părintelui CARP COSTICĂ. 
Mare preot, bun duhovnic,/ 

Ai slujit doar lui Hristos,/ 
Maicii sale şi mai spornic,/ 

Iar acum zicem duios: 
„Fie-ţi îngerii aproape.../ 

Domnul să-ţi păzească-n 

pace... somnul dulce!” 
Cu smerenie, Gheorghion 

Tudor. (272553) 

 • Cu nemărginită durere, 

ne despărţim de bunul şi 

dragul nostru tată, soţ, bunic, 

DUMITRU TARPAN. 

Nu vom uita niciodată 

dragostea şi căldura cu care 

ne-a înconjurat. Copiii, soţia 

şi nepoţii, Sebi şi Bogdănel, 

îi vom păstra amintirea vie. 

Să-i fi e drumul lin în odihna 

veşnică. Dumnezeu să-l ierte! 

Înmormântarea astăzi, ora 

12.00, Biserica „Mavramol”. 

(272544) 

 • Regrete la despărţirea 

de bunul prieten şi vecin, 

DUMITRU TARPAN. 

Dumnezeu să-l ierte! Ionuţ, 

Elena Grădinaru, şi familia Popa 

din Braşov. (272545) 

 • Cu profundă tristeţe, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a doamnei 

MARIA MORARU, 

colegă, prietenă şi OM de 

valoare, care ne-a 

înfrumuseţat viaţa prin 

prezenţa dumneaei discretă. 

Profesor de geografi e şi 

director al Şcolii Gimnaziale 

„Constantin Gh. Marinescu”, 

persoană puternică şi plină 

de vitalitate, a înnobilat 

învăţământul geografi c 

gălăţean pe parcursul 

ultimilor decenii. 

Dumnezeu să-i primească 

sufl etul frumos! 

Colegii de geografi e din 

judeţul Galaţi. (272546) 

 • Suntem alături de verişoara 

noastră şi de întreaga 

familie îndoliată la dispariţia 

prematură a Preotului CARP 

COSTICĂ. Dumnezeu să-l 

ierte! Fam. Livia- Daniela şi 

Alecu Petrea. (272549) 

 • Cu profundă durere, 

suntem alături de nepoata 

noastră, la pierderea soţului, 

om cu sufl et nobil şi ales, 

Preot CARP COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fam. Ionică Maria şi 

Mihai- Liviu (272550) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (272333) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor, tel 0741.967.420. 

(272441) 

 • Vând apartamente 2 came-

re, Faleza superioară, bloc U6. 

0758175721 (272518) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilită-

ţile separat, CT, AC. 0753669207. 

(272521) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă neterminată, cu teren 

500 mp, com. Tudor Vladimirescu, 

zona D. Preţ 650 milioane. Tel. 

0742508640 (272538) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat, zona IREG. 0755293144. 

(272437) 

 • Închiriez apartament 1-2 ca-

mere, bloc Francezi- Faleză. 

0758175721 (272517) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, Ţiglina 3, mobilat, curat, cen-

trală. Exclus agenţie imobiliară. 

1350 lei lunar şi garanţie, o chi-

rie în avans. 0740681632, Adrian. 

(272540) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 
mp. 0746372780, 0742458887. 
(272420) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Societate comercială vinde 
TEREN situat în orașul Galaţi, 
Cartier Filești, Str. �oseaua Filești, 
în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 
17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 
relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 
Galaţi, 0745.380.800. (272383) 
 • Cumpăr teren intravilan Barboşi, 
200 mp. Ofer 200 mil. Plata pe 
loc. 0742508640. (272541) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând maşină marca Daewoo 
Nubira, 72000 km la bord. Telefon 
0726234799. (272401) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la 
jumătate preţ. Asigur monta-
jul şi transportul. 0726835985 
(272534) 
 • Vând perucă nouă, păr scurt 
grizonat, preţ convenabil. 
0756930366 (272536) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 • Cumpăr fi rmă în oraşul Buzău, 
Galaţi, Brăila, cu vechime 3-4 
ani, impozite plătite la zi. Tel. 
0745314212 (272470) 

PRF PVL 000006
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cronologieologie

februarie

8

1591  u Se naşte GUERCINO - 
GIOVANNI FRANCESCO BARBERI 
(m. 1666), pictor italian.
1709  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE TORELLI (n. 1658), 
violonist, compozitor italian.
1828  u Se naşte JULES VERNE 
(m.1905), scriitor francez.
1834  u Se naşte DIMITRI I. 
MENDELEEV (m. 1907), chimist 
rus. A creat sistemul periodic al 
elementelor chimice.
1859  u Primirea entuziastă a lui Al. 
I. Cuza la Bucureşti; Proclamaţia 
către ţară a domnitorului 
Principatelor Române.
1880  u Guvernele Germaniei, 
Angliei şi Franţei recunosc 
independenţa de stat a României.
1888  u Se naşte GIUSEPPE 
UNGARETTI (m. 1970), scriitor 
italian.
1897  u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ION MÂNDRU (m. 1985), 
pictor.
1916 u Se naşte CORNELIU 
MĂNESCU (m. 2000), om politic, 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti din a doua 
jumătate a secolului XX.
1925  u Se naşte JACK LEMMON (m. 
2001), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1931  u Se naşte JAMES DEAN 
(m. 1955), actor american, 
nominalizat, post-mortem [în 
premieră], la Premiul Oscar.
1935  u Se naşte TUDOREL OANCEA 
(m. 2012), prozator, ziarist.
1954  u Se naşte, la Galaţi, VIOREL 
ŞTEFĂNESCU (m. 2015), critic 
literar, traducător, eseist, publicist, 
editor.
1965  u Se naşte, la Brăhăşeşti, jud. 
Galaţi, VICĂ TILĂ-ADORIAN, 
grafician, pedagog, membru al 
UAPR Timişoara.
1979  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 
1900), poet, prozator, eseist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„Herder“, cu alte premii. . V.G.

Alexandru 
Philippide, 
scriitor şi 
academician
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul și traducătorul 
Alexandru A. Philippide (năs-
cut, 1 aprilie 1900 - decedat, 8 
februarie 1979) și-a făcut stu-
diile universitare la Facultatea 
de Drept și Facultatea de Litere 
și Filosofi e din Iași. Și-a conti-
nuat pregătirea în fi losofi e și 
economie politică la Berlin, 
precum și în litere, fi losofi e și 
economie politică la Paris. A 
lucrat la Direcția Presei din ca-
drul Ministerului de Externe 
și la Ministerul Propagandei, în perioada 1929-1947.

Ca scriitor, a debutat în 1919, în revista „Însemnări 
literare“, cu poezia „Cântecul câtorva“. A colaborat cu 
versuri, proză, evocări și studii literare în publicațiile 
vremii: „Adevărul literar și artistic“, „Cugetul româ-
nesc“, „Dimineața“, „Gândirea“, „Lumea literară“, 
„Revista Fundațiilor Regale“, „Viața românească“ ș.a. 
Ca poet a debutat editorial în 1922, cu volumul „Aur 
sterp“, urmat de „Stânci fulgerate“, „Visul în vuietul 
vremii“, „Monolog în Babilon“. Eseurile şi le-a adunat 
în volumele „Studii și portrete literare“, „Puncte car-
dinale europene - orizont romantic“, „Studii și eseuri“ 
ș.a. În 1942, i-a apărut volumul de nuvele „Floarea din 
prăpastie“. A tradus din Baudelaire, Goethe, Heine, 
Lermontov, Novalis, Poe, Pușkin, Rilke ș.a., traduceri 
reunite în volumul „Flori de poezie străine răsădite în 
românește“. A fost distins cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor din România, cu Premiul „Herder“. În 1955, 
a fost ales membru corespondent, apoi, în 1963, mem-
bru titular al Academiei Române; a fost, în perioada 
1965-1947, președinte al Secției de Științe Filologice, 
Literatură și Arte a Academiei. .

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
1 17 6 40 2 30

super noroc 021984

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 48.851,40 48.851,40

II (5/6) REPORT 24.425,70 44.042,40

III (4/6) 53 460,86 -

Fond total de castiguri: 117.319,50 

joker

plus noroc 5342 21

9 24 19 5 27 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 61.357,76 32.431.411,77

II (5/5) 1 425.467,04 -

III (4/5+J) 5 39.268,96 -

IV (4/5) 199 493,32 -

V (3/5+J) 201 610,52 -

VI (3/5) 7.200 34,08 -

VII (2/5+J) 2.490 49,28 -

VIII (1/5+J) 9.763 26,39 -

Fond total de castiguri: 33.899.960,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
49 33 23 16 10 7

noroc 7662026

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 483.945,60 7.871.242,96

II (5/6) 12 13.442,93 -

III (4/6) 727 221,89 -

IV (3/6) 12.539 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.570.043,36 

6 FEBRUARIE 2022

6 FEBRUARIE 2022

6 FEBRUARIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VÂNT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 6 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la -1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 37 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 58 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

55:24 pm

meteo 8 februarie România & Europa 

Timişoara

 7  11

Cluj

 3  -1-1

Bucureşti

10  11

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 7  33

Braşov

 0  -4-4

Londra

13  99

Paris

11  44

Madrid

17  22
Roma

15 -1-1

Chişinău

 5  22

EXPOZIŢII 

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 „Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni de la 
Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia de a pune în 

practică idei constructive.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă gândiţi să faceţi o schimbare 

în viaţa dumneavoastră. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este de aşteptat să fi ţi în formă 

intelectuală excelentă şi să aveţi 

idei ingenioase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi favorabilă pentru a clarifi ca 

acţiuni pentru realizarea unor 

planuri viitoare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă v-ar putea oferi un ajutor 

fi nanciar neaşteptat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O persoană cu experienţă v-ar 

putea dezvălui câteva dintre 

secretele sale din domeniul 

afacerilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O călătorie în interes profesional 

ar putea avea urmări benefi ce în 

plan fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi importantă, mai 

ales pe plan sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele vă vor infl uenţa astăzi 

modul de gândire sceptic, 

se pare că veţi avea parte de 

inspiraţie, creativitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi avea parte de o zi specială, 

posibil că banii și veștile bune 

mult așteptate nu vor întârzia să 

apară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mari şanse de reuşită la 

locul de muncă sau în afaceri.

horoscop
8 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 8 FEBRUARIE 

remember
Iorgu Caragiali (1826-1894)

Dramaturgul și actorul Iorgu 
Caragiali s-a născut în 1826. A 
fost elev la Școala de Muzică a 
Cadeţilor, după care s-a apucat 
de actorie și a făcut parte, din 
toamna anului 1864 până în 
vara anului 1865, din trupa 
lui Matei Millo. În decembrie 
1866, a deschis stagiunea unui 
teatru de vodevil românesc. 
Într-un turneu întreprins în 
1867, s-a oprit la Giurgiu, unde, 
cunoscându-l pe Eminescu, l-a 
invitat în trupa sa. Din 1869, a 
fost angajat la Teatrul Naţional 

din București. În timpul 
Războiului de Independenţă 
din 1877-1878, şi-a alcătuit o 
trupă cu care a dat spectacole 
la Palatul Mogoșoaia. Primele 
sale scrieri publicate au fost 
„Cometul sau Astronomul 
voiajor“ și „Jelbaru“, ambele 
în 1857. A scris cântecele 
comice în maniera lui Vasile 
Alecsandri. Alte scrieri: 
„Surdul“, „Cântecul românilor 
la primirea în București a 
prinţului lor Alexandru Ioan I“, 
„Moș Trifoi sau Cum ţi-i așterne, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

20 CM

93 CM

147 CM

0 cm

- 1 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

152 CM

128 CM

110 CM 

- 1 cm

- 1 cm

- 2 cm

SABIA RĂZBUNĂRII 
NAŢIONAL TV. ora 23,00, acţiune, 2015, Marea Britanie

  Cu: Annabelle Wallis, Ed Skrein, Karel Roden u

Titlu original: Sword of Vengeance  u

Răzbunarea este forţa motrice din spatele întoarcerii unui războinic în 
ţinuturile saxone cucerite de normanzi, după bătălia de la Hastings. 

07:00 Telejurnal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 #Creativ

10:30 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Telejurnal

13:49 JO de iarna Beijing, 2022

15:00 Maghiara de pe unu

15:34 JO de iarna Beijing, 2022

16:30 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:10 Laleaua Neagră

Acţiune, Aventuri, Comedie
00:10 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Laleaua Neagră (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Iron Man -                     

Omul de oţel 3 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Ramo

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:45 Ratatouille

09:35 Harry Potter 

şi Prizonierul din Azkaban

Aventuri, Familie
11:50 Harry Potter şi Pocalul 

de Foc

Aventuri, Fantastic, Mister
14:25 Freamăt în Baltimore

Documentar
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:15 Popstar: Nu te opri 

niciodată

SUA, Comedie, Muzical
17:40 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
19:10 Doom Patrol

Acţiune, Crimă, Dramă, SF
20:00 The Gilded Age

SUA, Dramă
21:00 Gomora

Italia, Germania, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:55 Aquaman

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
00:15 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 JO de iarna, Beijing 2022

10:30 JO de iarna, Beijing 2022

12:29 JO de iarna, Beijing 2022

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Nunta roşie

Crimă, Dramă, Thriller
04:25 România…în bucate (R)

04:55 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 februarie

așa-i dormi“, „Nu e pentru cine 
se gătește, ci pentru cine se 
nimerește“, „Martirii Candiei“, 
„Cântecul deputaţilor și al 
disperatului“. A făcut și o serie 
de traduceri. S-a stins din viaţă 
pe 8 februarie 1894. . V.G.
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Degeaba 
eşti frumoasă, 
dacă eşti goală 
pe dinăuntru

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Poezii de Eminescu

ORIZONTAL: 3) Miez de rocă! 4) A se expune privirilor pe furiș - u

Componente ale unui grup ales din societate. 5) Scaun gol! – Un 

anume individ - European Competitive Telecommunications 

Association (siglă). 6) Lovitură a mingii cu partea de deasupra 

a labei piciorului – Idee de început! – Rocă provenită din erupţii 

vulcanice. 7) Perioade de referinţă în istorie – A grăi…ca un puișor 

– Abis! 8) Fără haine pe ea – Tors din furcă. 9) Gândul de pe urmă! – 

Venit al domnitorului - Număr standard al unităţii (siglă). 

VERTICAL: 3) Grup…fără lipsuri – Scaun pentru cavaler – Spuse la u

risc! 4) Adoarme pe cei mici…ceva de poveste – Lovit din spate! - 

Ţesătură fi nă pentru lenjerie. 5) Pardesiu impermeabil – Garanţie 

verbală…ca la Paris. 6) Strat sensibil pentru fotografi  (pl.) - Asian 

Golf Group (siglă). 7) Pantaloni din Oaș - Metal care poate fi  

trefi lat. 8) A da pe post – Îndemn…la piaţă! – Cupeu! 9) Până la 

urmă…asta e! – Hârtie ofi cială – Moarte în apă. 

Dicţionar:  IRAT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Vorba unui fi lozof“ de ieri:
Orizontal: u

DRAGOSTEAE, IDEOCHII, S, HARFE, PRET, CA, RATIERE, N, TANIC, AO, 
IUO, EB, UTA, ARCA, IEZER, INALBITI, B, NITEI, ENEA, ETEIRPRAOD.

sudoku

Dezlegarea jocului „La împărţire!“ de ieri:
Orizontal: u

L, C, N, SANATOS, CETATE, N, PADURAR, SEC, SIRE, A, CAL, VI, ST, SUPUSI, STA, P, 
POZATA, ORZ, TAVANE, ITA, BARAT, UN, SPIRE, E, STAUL, TOR.

integramă 
Velocitate 

Fac faţă 
atacului

Dispozitive

...

...

Cândva

O carte la 
maturitate

A trece în 
proprietatea 

statului

Un tip de 
nerecunoscut

Teici!

Îndreptare 
în scris

Cusătură 
(reg.) 

Rampă 
de lansare

Persoană 
care sileşte

Corina 
Tudor

Schimb 
în natură

Carie

Ambiţios

Scrisă în 
centru!

Două din 
zece!

Emoţii 
fi nale!

...

Zai!

Ochiul 
șoselelor

Singur între 
păsări

A avea 
cunoștinţe

Piaţa 
comună

Singure!

Morală

Ţesătură 
groasă

Moșul în 
general!

Mutat 
în centru!

Dovadă

Ieșirea din 
tunel!

Bold

Dana 
Enache 

Locurile 
din faţă!

Avânt

Unici!

Ţin la 
cultură

Schimbare 
la pauză

8
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7 4 1 2 3 8 6 5 9

6 7 2 8 9 5 1 3 4

4 1 8 3 7 6 2 9 5

9 5 3 4 1 2 8 6 7

5 3 4 6 2 7 9 1 8

2 8 9 1 4 3 5 7 6

1 6 7 5 8 9 4 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Mai terminaţi, domnilor, cu 
ştirile difuzate pe banda din 
josul ecranului. Soacră-mea 
crede că e karaoke. 2

- De ce-ai fugit din închisoare?
- Am vrut să mă căsătoresc, 
dle judecător.
- Hm! Credeai că o să fi i mai 
liber?

>Un om cât un univers.
„Poţi să fi i frumos sau frumoasă 
şi să nu exprimi nimic. Carisma, 
cum îi spunem noi! Dacă ai doar 
frumuseţe şi eşti gol pe dinăuntru, 
dacă nu te interesează nimic din 
ceea ce se întâmplă în jurul tău, 
dacă nu pui mâna să citeşti o carte, 
n-ai univers în ochi. Eşti frumos, 
dar nu eşti viu. Şi atunci degeaba 
eşti frumos! E foarte important 
nu atât să ai succes. Că succes 
poate avea oricine, mai ales în 
zilele noastre, cu orice. Trebuie să 
aduci cu tine o lume. Şi în clipa în 
care aduci cu tine o lume şi treci 
prin experienţe învăţând ceva, 
nu doar de dragul de a o bifa şi 
pe asta, se vede!“, mărturisea, la 
ceas târziu de noapte, la „40 de 
întrebări cu Denise Rifai“, actriţa 
Carmen Tănase. E drept, întrebarea 
jurnalistei se referea la cât contează 
frumuseţea în actorie, dar eu am 
îndrăznit să generalizez ideea 
artistei tocmai pentru că mi s-a 
părut valabilă în orice domeniu. 
Carmen Tănase spunea că în 
actorie trebuie să lucrezi foarte tare 
cu tine însuţi, pentru că pe scenă se 
vede tot. Eu cred că oriunde omul 
trebuie să lucreze mai întâi cu el 
însuşi. Să se şlefuiască, să capete noi 
valenţe. Pentru că pe scena vieţii se 
vede tot! Una peste alta, cred că e 
important să poţi vedea şi asculta 
oameni de valoare la televizor. 
Poate dacă ora de transmitere a 
celor 40 de întrebări n-ar fi  atât de 
târzie, am fi  mai câştigaţi. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Aperitiv 
simplu

INGREDIENTE. 300 g parizer sau 

şuncă de pui, 300 g caşcaval ras, o cutie de ciuperci, 

3 linguri de smântână, 3 linguri pline vârf de făină, 

3 ouă, sare, piper, alte arome, după gust. Opţional 

puteţi pune şi salam, măsline tăiate mărunt, ceapă 

verde, brânză rasă. 

PREPARARE. Se taie cubuleţe parize-

rul sau şunca, se taie fi deluţă ciupercile spălate şi 

scurse, apoi se amestecă bine toate ingredientele, 

eventual cu ouăle bătute spumă. Se pune compoziţia 

astfel obţinută într-o tavă de cozonac sau de cuptor, 

tapetată cu hârtie de copt ori unsă cu ulei şi se dă la 

cuptor aproximativ o oră la foc potrivit. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi,în sensul acelor de ceasornic titlurile a zece poezii: 
2,2,6; 10; 5; 6; 5,2,5; 1,4; 6,3; 8; 7; 2,4)



RATĂ 

DE POZITIVARE 

EXTREM 

DE RIDICATĂ 
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, în România au fost 

raportate 16.958 de noi cazuri de 

COVID-19, în urma a doar 48.101 

teste, ceea ce înseamnă o rată de 

pozitivare de 32,25%. > pag. 06

CSM ARCADA, 

ÎN FAŢA 

UNEI CALIFICĂRI 

ISTORICE
VOLEI. Echipa de volei 

masculin a Galaţiului, CSM Arcada, 

triplă campioană naţională, se afl ă 

la un singur pas de califi carea în 

premieră în semifi nalele CEV Cup. 

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 februarie 20227

6

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6 marţi

7 - 12 februarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9847  / 16 PAGINI / 3 LEI 
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